Novum breviarium secundum ultimum postulatum duas series lectionum in proprio de tempore pro omni die habebit, alteram de Scriptura, alteram de ascetica mysticaque materia. Neque mirandum est, nam et scripturisticae lectiones hodierni breviarii pro omni die in proprio de tempore disponuntur, non

omni vero die leguntur: quod ab officii qualitate pendet. In officiis fetivis e. gr. scripturisticae lectiones de tempore omnes omittuntur et propriae lectiones sumuntur. Continuam autem alteram seriem lectionum de vita spirituali e Traditione sumptam omnino ponendam esse et poni realiter posse multiplices rationes suadent:

Cum doctrinæ revelatae duplex fons habeatur, S. Scriptura nempe et Traditio, doctrina spiritualis eodem gradu e Traditione in secundo nocturno proponenda est recitantibus, sicut in primo nocturno secundum Scripturam proponitur; quae ratio fusius in sequenti capite tractabitur ubi de Traditione et Scriptura sermo erit. Sacerdotibus maximo adiumento et spirituali profectui erit, si pro quolibet anni die in breviario et meditationis et lectionis spiritualis. materiam invenient. Hodieerna ars libros imprimendi denique et chartam papyraceam conficiendi tam perfecta est, ut alterius seriei lectionum additione quasi omnino breviarii volumen molemque non afficiat; quodsi modice afficiat, emolumenta tam magno ex addita secunda serie lectionum fluunt, ut modicum ponderis molisque augmentum longe superent.

E postulatis decimo quinto et decimo sexto innovatio quaedam sequitur, quae iam nunc animadvertenda est. In officio ordinario novi breviarii vi horum postulatorum lectiones scripturisticae semel tantum, in primo nempe nocturno, occurrent. Non aderunt in tertio nocturno saepe redeentes et saepe repetenda evangeliorum initia, quibus homiliae ss. Patrum sequantur.

Ad materiam exhauriendam additur

postulatum decimum septimum: in officiis sanctorum lectiones tertii nocturni de vita sanctorum tractabunt, quam tali modo exponent, ut lectiones huius tertii nocturni etiam meditationi spiritualique lectioni inservire possint. Tamquam lectio sexta secundi nocturni in proprio de tempore poni potest exemplum aliquod, praecipue de S. Scriptura sumptum, quod mate-

riam spiritualem, in quarta et quinta lectione expositam, illu-stret.

Quia doctrina spiritualis non solum exposita verum etiam exemplis roborata et illustrata efficacius ad exercitium virtutum movet, ideo eiam secundo nocturno quaedam exempla expositarum virtutum afferri optime possunt. Quae ideo ex Scriptura S. sumenda praecique censemur, quia actus virtutum ibi expositi auctoritate divina et commendantur saepissime et laudantur. Lectiones vero historicae de sanctis e secundo nocturno in tertium transferuntur propter rationabilem-ut videtur-ordinem in breviarium introducendum. Qui postulat, ut doctrina primo exponatur-quod primi et secundi nocturni est-deinde vero exemplis illustretur-quod tertio nocturno facien-dum relinquitur. Hac ratione naturalis ordo etiam in hoc servatur, quod breviarium procedet ordinate ab hoc, quod magis docet et minus movet, ad id quod minus docet plus autem mo-vet: clarum quippe est exempla efficacius ipsa expositione doctrinae ad imitandum trahere.

Hodierni breviarii lectiones historicae de sanctis sine ullo dubio ideo conceptae sunt, ut vitam spiritualem sacerdotum foveant. Quod munus, universaliter loquendo, satis feliciter ex-plent. Quodsi ad particularia descendatur, plura in eis inve-niuntur huic fini inepta. „Legendae“-quae dicuntur-eventus miraculosos accumulantes certissime expungendae sunt. In re-centioribus lectionibus historicis inveniuntur eiam plura, quae ad vitam spiritualem fovendam quasi nihil conferunt: uti e. gr. est coincidentia chronologica nativitatis s. Petri Canisii cum factis ex historia Ecclesiae, quae longius quaesita videtur et ad spiritualem aedificationem nihil confert; neque saepe in lectio-nibus historicis memorata praenuntiatio diei mortis propriae, etiamsi vera, multo magis aedificat. Ex his capitibus plures lectiones historicae de sanctis reficiendae videntur, ut enuntia-to postulato aptentur.

Evidenter in reficiendis lectionibus de sanctis duo postu-landa sunt: lectiones illae, primo, multo minus sanctorum glo-

rificationi quam proprio nostro spirituali profectui inserviant. Contra quod non solum quaedam vetustiores, ut. e. gr. s. Martiniae Romanae, verum etiam quaedam recentiores in breviario lectiones peccant. Alterum praeceptum sequens est: virtutes et vita sanctorum describantur notis propriis personalibusque cuiusque sancti neque utantur solis generalibus, impersonabilibus expressionibus. Vita hominis etenim individuis constat eventibus propriis cuique homini, qui neque accurate generalibus notis exprimuntur neque, tali modo expressi, tamquam exemplum gaudent plena efficacia in movendo ad imitandum. Ad quod corollarium adiciendum est:

Omnes virtutes in unoquoque sancto, propter virtutum connexionem, certe adsunt, at in vita sigulorum sanctorum singulae et peculiares quaedam virtutes supra ceteras eminent, ut peculiarem notam in spiritualitate cuiusque sancti constituant. Quapropter omnino adlaborandum est, ut non solum haec peculiariter eminens virtus specialiter in lectionibus de sanctis describatur, sed etiam, ad docendum nos, via breviter indicetur, qua ad hunc virtutis istius cacumen pervenerit.

Breviarium hodiernum saecularis cleri Romanum vocatur, est autem-prout facillime patet-magis Romano-catholicum quam Romanum. Origine quidem historica est Romanum, utpote ex officio curiae Romanae evolutum; historica evolutione et legislatoris voluntate factum est deinde catholicum. Romana eius origo manifestatur in pluribus festis sanctorum, qui extra urbem populo christiano quasi ignoti sunt neque alibi tamquam patroni a christifidelibus coluntur. Cultus e. gr. ss. Priscae, Balbinae, Martiniae, Gorgonii, Placidi aliorumque essentialiter Romanus vocandus est. Ex quo autem tempore breviarium istud toti Ecclesiae impositum est, recepit illorum sanctorum festa, quorum activitas influxusque aliquo modo ad totam Ecclesiam extendebatur. Duplicitas quaedam ergo in eo animadvertisitur, quod Romano-catholicum expressa legislatoris voluntate, Romanum autem casu quodam historico sit. Quoniam breviarii reformatio expressa legislatoris voluntate intenditur,

optatur etiam, ut breviarium mox componendum intentionaliter et integrer Romano-catholicum sit. Quod ut in eventum perducatur, observandum videtur sequens

postulatum decimum octavum: breviarium totius Ecclesiae Romano-catholicae cum quoad contentum tum quoad formam re ipsa Romano-catholicum sit; ideoque-primo-expungenda sunt in eo omnia illorum sanctorum festa, quorum et cultus et activitatis influxus ad Romanam regionem limitatur; secundo-praeter festa sanctorum, quorum cultus et activitatis influxus ad totam Ecclesiam extenditur, introducenda sunt etiam festa principalium sanctorum illarum nationum, quibus totius orbis christianitas constat, etiamsi de nationibus hodie extinctis agatur.

Quia Romana Ecclesia omnium aliarum Mater et Magistra est, principales eius sancti patroni a ceteris ecclesiis orbis catholici coli solent ideoque e calendario universalis Ecclesiae expungi nequeunt. Ceteri autem sancti, qui Romae quidem coluntur sed patroni non dicuntur, magis ad festa particularia spectant proptereaque ad proprium Romanae Ecclesiae relevantur. Hoc modo plures dies liberi in calendario relinquuntur vel officio feriali de tempore vel principalioribus sanctis totius Ecclesiae destinandi. Quantum ad secundam praesentis postulati partem in hodierno breviario non nisi secundaria quaedam emendanda inveniuntur, quoniam et principales patroni singularum nationum et sancti in universalem Ecclesiam influentes iam dudum in calendarium universalis Ecclesiae introducti sunt. Ut universalitas Ecclesiae manifestior fiat et communio sanctorum inter diversas catholicas nationes efficacius promoveatur, introducendi videntur in breviarium pro universa Ecclesia principales patroni earum etiam nationum, quae olim catholicae erant et postea a fide defecerunt, vel quae non amplius existunt. Cyrillus et Methodius, Slavorum apostoli non erant Slavi; orientales Slavi ex altera parte non semper schismatici erant. Ex illis temporibus, quibus orientales Slavi, Armeni aliquique adhuc catholici fuerant, e calendariis ecclesiarum

unitarum transferendi sunt in novum breviarium et in calendarium universalis Ecclesiae ii sancti, qui illorum temporum catholicitatem sanctitatemque in illis nationibus repreäsentant. Catholica fides exticta est hodie in Danis, Suedis, Norvegis, Persis aliisque. Ut semper reminiscamur oportere et illae nationes ad unitatem widei veniant atque pro earum conversione ferventius oremus, expedit, ut de principalibus sanctis, qui in illis nationibus olim floruerant, in officio memoria fiat. Similiter desideratur atque maxime expectatur conversio magnarum nationum Orientis, Sinensium, Indorum, aliorumque. Sancti ergo Sinenses atque Japanenses martyres, fidei primi flores in nationibus illis, omnino in breviarium introducendi videntur. Ut communio sanctorum inter omnes nationes manifestetur, nulla notabilis natio, etiamsi Helvetos numero non superet, proprio sancto-si quem edidit-in breviario careat. Et tempus et locus in breviario iis celebrandis certe erit, quia neque nationes neque sancti liturgico cultu praediti numero infiniti sunt.

Breviarium Romanum ita compositum est, ut idem et essentialiter unicum et privatae et publicae recitationi destinetur: plurima communia sunt, quae vero recitationi publicae tantum appropriantur, ei quod commune est, adiciuntur. Quod et plures saeculari experientia maxime probatum et breviario cum ceteris liturgitis libris commune est. Talis compositio efficit, ut transitus a privata ad publicam formam recitandi sacerdotibus nullam difficultatem faciat. Ordinario quidem sacerdotes saeculares breviarium private recitant, plures tamen occurunt occasiones, quibus breviarium in communi recitandum vel etiam cantandum est. Ne decor officii divini in his circumstantiis minuatur neque nimis difficilis sit transitus an publicam recitandi formam, breviario relinquenda est hodierna compositionis ratio. Quapropter ponitur.

postulatum undevicesimum: breviarium sit essentialiter idem pro publica privataque recitatione; quae publicam afficiunt, illis quae communia sunt, adiciantur.

3. De principiis breviarii mox componendi

Principiorum examen, ad quorum normam hodiernum breviarium compositum est, clare ostendit, ne unum quidem eorum in novo breviario conficiendo reici debere vel posse. Quod faciendum remanet non sunt nisi quaedam magis intentionales methodicaeque eorundem principiorum adaptationes ad cleri saecularis necessitudines. Tales adaptationes desiderari, nemini mirum erit, qui consideraverit breviarium primitus monachis destinatum atque compositum fuisse. Quae ad necessitudines cleri saecularis adaptatio ut perfectior atque perpetua sit, praeter principia in praecedenti capitulo discussa consideranda sunt adhuc alia superius enumeratis adicienda. In quia principiis dogmaticis incipiendum est.

Fides docet supremum Dominum nostrum Deum esse, Deum-Patrem, Deum-Filium, Deum-Spiritum Sanctum, Deum-Sanctissimam Trinitatem. De Deo Filio confitemur etiam hominem factum esse, proptereaque Christum Jesum propter unitatem personae divinae eundem unicum supremum divinumque Dominum nostrum esse. Sicut Dominus Spiritus est et eadem adoratione cum Patre et Filio adoratur et conglorificatur, ita supremi Domini titulus in Novo Testamento praecipue homini Iesu Christo attribuitur, ad quem doxologiae apud s. Paulum pertinent, quae soli Deo attribui possunt. Prout ergo cultus Spiritus Dei est, propter eandem rationem etiam cultus Christi est cultus Dei, cum cultus personam proprie respiciat pro obiecto.

Dies dominica ex altera parte ideo vocatur, quia cultui Dei Domini dedicatur. Cultum diebus dominicis Deo Domino tributum Traditio Ecclesiae non coarctavit tamen ad solum Deum Patrem. Adest enim dominica Resurrectionis, celebratur dominica Pentecostes; dominica Resurrectionis proprie homo Christus resurgens, dominica vero Pentecostes Spiritus Sanctus in Apostolos descendens adoratur. Formalis rigiditas, quae posterioribus saeculis invaluerant, ad hoc perduxit, ut breviarium et missale de dominica SS. Trinitatis loqui timuerint, immo ut alterum formulare pro festo SS. Trinitatis, alterum pro domi-

nica post Pentecostem prima provideatur; similiter praeter formulare de dominica infra octavam Circumcisionis aliud de festo SS. Nominis Jesu pro eodem die praescribitur. Et dogmati et liturgico principio diei dominice consonum erit sequens.

postulatum vicesimum: dominicae, quibus perpetuo festivitates Christi vel SS. Trinitatis assignantur, unicum officium de Christo vel de SS. Trinitate habeant neque festa vocentur sed dominicae Christi vel SS. Trinitatis. Nulla festivitas perpetuo diebus dominicis assignetur, quae non sit de ipso Deo.

Postulato 20 dominicae Nominis Jesu et Christi Regis potissime afficiuntur. Celebratio SS. Nominis Jesu arctissime cum Circumcisione connectitur propterea que optime die dominica post Circumcisionem celebrabitur, cui in posterum unicum officium et unicum formulare praescribatur, nempe illud Nominis Jesu, etiamsi post Epiphaniam celebrari contingat. Festivitas Christi Regis omnino maxima cum celebritate sanctificanda est. Usus celebrandi Christum Regem ultima dominica octobris non videtur internis rationibus fundari sed legislatoris voluntate stare. Ad celebritatem Christi Regis augendam multum contribuet et internis rationibus fundabitur, si dominica Christi Regis eligatur ultima anni liturgici. Hoc modo monstrabitur non solum annum liturgicum sed omnia ad Christum finem tendere et Christum esse caput et anni liturgici et universorum. Postulatum 20 efficit, ut festum s. Familiae a dominica infra octavam Epiphaniae amoveatur, cum non sit ipsius Dei. Retenta solemnitate externa pro illia dominica ipsum festum optimum locum habebit primo die post octavam Epiphaniae, vel etiam ipso die octavo Epiphaniae. Quamquam haec omnia clara sunt, propter maximum valorem dominicae Christi Regis tribuendum ponitur

postulatum vicesimum primum: dominica Christi Regis eligatur ultima anni liturgici, tamquam eiusdem naturalis finis et corona, sitque dominica maior primae classis, ut festis quibuslibet praefreratur.

Historismum principii instar in reformando breviario ponni non posse supra iam ostensum est, ubi breviarii evolutio adumbrabatur et de nova Psalterii translatione sermo erat a Pio XII

in breviarium introducta, quae historismi principium directe enervat. Maxime tamen praeter has duas allatas causas theologicae et dogmaticae contra historismum in breviario reformato militant rationes. Constat namque omnem nostram ad Deum devotionem orationemque in fide fundari fideque regulari, ut lex credendi in legem orandi fiat. Certissimum est etiam ex altera parte dari veram, quamvis homogeneam evolutionem dogmatum, quae in hoc sistit, quod lapsu temporum fides semper atque semper plures credit explicite veritates quam initio explicite confitebatur. Vera ergo quamvis homogenea evolutio dogmatum necessario trahit secum veram reali-
que evolutionem pietatis christiana erga Deum, quae in hoc est quod progressu temporum novae legitimaeque oriuntur formae Deum colendi, praecandi, adorandi. Sicut contra bonum fidei ageret ideoque malum perpetraret, qui ex fidei confessione omnes veritates eraderet posterioribus temporibus ad credendum explicite propositas, similiter contra pietatem atque adeo male ageret, qui vellet a pietate christiana illas formas tollere, quae in dogmatibus legitime fundantur posterioribus temporibus ad credendum propositis. Ut recentissimum exemplum ponatur, neque confessio Assumptionis B. M. V. neque cultus B. M. V. Assumptae potest hodie post dogmaticam definitionem sine peccaminosa praeceptione in oblivionem mitti. Breviarium antiquissimum, hodiernum et mox componendum, essentialiter destinatur ad fovendam pietatem recitantium, cui omnibus modis inserviat necesse est. Breviarii novi compositor nequit ergo oculos claudere nec animadvertere praesentem fidei confessionem legitimasque pietatis formas in ea fundatas et breviario solas illas formas pietatis inserere, quae saeculo VI vel IX viguerant. Ex altera parte aequi impossibile erit omnes legitimas praesenti die vigentes formas pietatis breviario inserere; et hoc propter limitationem, quam breviarii volumen imperiose imponit. Remanet igitur, ut saltem omnes principaliores expressiones devotionis christiana, quae iam vigent vel in futuro ortae erunt, in breviarium Romanum pro universa Ecclesia assumantur. Breviarium novum aliis verbis non tales mutatio-

nes atque additamenta patietur, quae rationibus historicis suadentur, sed quae unoquoque tempore in confessione fidei divinae et catholicae, per pietatem manifestata, fundantur. Quae cum ita sint

postulatum vicesimum secundum sonet: in breviario componendo rationes utilitatesque reales, confessioni fidei divinae et catholicae respondentes, historicis omnino anteponantur.

Reliquiae quaedam historismi perspiciuntur in nonnullarum rubricarum excessivo cultu, quae ad dominicas pertinent. Liturgicum nempe principium dominicarum Deo unice in liturgia dicandarum recentioribus temporibus ita debilitatum est, ut festa duplia II et I classis in liturgia locum dominicae teneant: in quo liturgicus legislator audacter et praeter et contra principium „dominicale“ agebat. Idem legislator ex altera parte excessivam timiditatem in hoc principio tractando monstrasse videtur, cum iuberet anticipari illas dominicas post Epiphaniam vel post Pentecostes, quae annis 52 dominicas habentibus suis diebus legi nequeunt, vel cum praeciperet primo die libero hebdomadis officium de omissa dominica celebrari. In quo maior valor tributus est ipsi formulario missae dominicalis legendō, quam celebrationi officii dominicalis ipsa dominica diē. Dominicae quippe, quae hoc modo anticipandae praescribuntur, inter minores computantur neque earum partes propriae in officio breviarii vel in missa veritates tanti valoris inculcant, ut omnino, saltem translatatio die, legi debeant. Idem dicendum est de dominicis omissis, quarum formularia primo die libero reassumenda sunt. Neque istarum dominicarum in formulariis officii vel missae anticipatio vel omissarum reassumptio die libero aequivalet celebrationi ipsius dominicae. Duae ergo ad invicem adversae tendentiae in hodierna praxi liturgica secum militant, quarum altera dominicarum principium dissolvit, altera vero salvare conatur, utraque autem vi postulatorum vicesimi et vicesimi secundi in posterum excluditur. Quod quo modo fiat

postulatum vicesimum tertium explicat: nullum festum accidentaliter in dominicam cadens die dominica celebretur, nisi sit festum Domini vel festum totius Ecclesiae de pracepto.

Postulatum 20 hoc vigesimo tertio completetur. Etenim dum istud agit de festis accidentaliter in dominicam cadentibus, illud applicatur festis perpetuo diebus dominicis assignandis. Hoc 23 postulato et principium dierum dominicarum Deo dicandarum et mens Ecclessiae festa pracepta spectans pleno vigore salvari videtur. Quolibet nempe anno aliquot festum fixo die mensis celebrandum cadit in dominicam. Tunc, si dominica non est maior I classis et ritus festi in illam cadentis est de ordine I classis officium de festo celebratur; de dominica vero, cuius officium in primum diem sequentem liberum transfertur — non fit nisi commemoratio. Immo, cum dominicae minores — quae in anno 36 vel 37 numerantur et ideo longe superant numerum maiorum, quae tantum 16 sunt — locum cuilibet festo I classis cedant, evenit, ut de pluribus dominicis singulis annis ipsa die dominica non nisi commemoratio in officio habeatur. Officii vero et missae dominicalis reasumptio primo die libero simplicitati rubricarum non consulit.

E contra postulatum 23 efficit, ut festa, quae nec sunt Dominini neque de pracepto, die dominica in quam accidentaliter cadunt, neque officium neque in officio dominicae commemorationem habeant: hoc ultimum vi postulati sexti. Festa vero de pracepto recte ipsa die dominica, in quam accidentaliter cadunt, celebranda sunt. Quod duabus rationibus suadetur. Si Ecclesia alicuius sancti festivitatem fidelibus celebrare praecipit et eorum conscientias onerat, quem principaliter colere intendit, non est sanctus, de cuius festivitate agitur, sed Deus ipse: quod enim universaliter ab Ecclesia praecipitur ad universale magisterium fidei pertinet. Ex quo sequitur festa de pracepto diebus dominicis, in quos cadunt, celebrari posse; deberi vero celebrari ex mente Ecclesiae festa de pracepto spectante ostenditur. Festis pracepto omnibus impositis Ecclesia aliquod speciale mysterium fidei omnibus fidelibus incul-

care intendit, dum in officiis dominicarum minorum vel maiorum II classis, de quibus praesens quaestio versatur, nihil perspicitur, quod aequalem valorem habeat.

Sed — quaeris — quid de officiis sanctorum, quae dominicali, et de officiis dominicalibus, quae festivis officiis locum cedent? Vi postulati sexti nulla de eis ipsa die fiet in officio commemoratio. Omnes ex altera parte dominicae, quibus legislator aliquid speciale in fide vel moribus inculcare intendit, sunt maiores I classis. E festis sanctorum sunt duplia I classis primaria, quae ex mente Ecclesiae idem faciunt. Sed dominica maior I classis nulli festo cuiuslibet sancti locum cedit. Festa vero sanctorum I classis primaria, etsi suo die propter occurrentem dominicam celebrari nequeant, omnino celebranda sunt propter valorem, quem illis Ecclesia tribuit. Oportet ergo festa sanctorum ritus duplicis I classis, quamvis non de paecepto, a dominicis impedita, transferantur in proximum diem liberum. Hoc respondet optime praxi Ecclesiae, quae talia festa, e. gr. Annuntiationem B. M. V., impedita transfert hodie in primum diem aptum. Nullum vero festum II classis sicuti hodie ita neque in futurum translationi subiacebit. Propter easdem rationes nulla dominica II classis vel minor impedita a festo transfertur vel anticipatur. Ex modo dictis sequitur, quod festa accidentaliter a dominicis impedita his annis omnino sine ulla commemoratione excidunt. Quod cultui sanctorum non obstabit, cum non saepius quam sexto quoque anno fiet. Quae omnia, quia rubricarum simplicitati valde favent et historismi notam vitant,

postulato vicesimo quarto exprimuntur: sicut officium dominicarum in posterum nec anticipabitur neque transferetur, ita nullum festum sancti, a dominica impeditum, transferetur nisi sit duplex I classis primarium.

Sunt qui novum breviarium quasi totaliter a festis sanctorum expurgatum videre velint, ita ul longe maiore anni parte officium sit feriale. Isti ex parte quidem recte sentiunt, ex parte vero in historismum nimia propensitate ruunt. Recte in eo iudi-

cant, quod feriae quae pro vita christiana maximi momenti ab Ecclesia censentur — uti sunt praesertim feriae Quadragesimæ vel quattuor temporum — festis et commerationibus sanctorum suffocantur: in hodierno officio etenim de his feriis non nisi commemorationis saepissime fit. Historismo infecti apparent, dum priorum saeculorum officium quasi totaliter feriale in typum perfectissimum breviarii pro omni tempore erigunt, non advertentes sensum christianum et genuinam pietatem christianam ita perpotenter santorum communione etiam in officio breviarii indiguisse, ut cito in ipsum divinum officium sanctorum festivitates introductae sint. Neque etiam satis — relate ad breviarium reformatum — animadvertisunt in communione sanctorum sicut in aliis dogmatibus veram evolutionem adfuisse et quantum ad explicitam expressionem in fidei confessione et quantum ad universaliorem in pietatem christianam influxum. Non omne quod sensui christiano et pietati christiana saeculi VI plene satisfecit, sensum christianum pietatemque legitimam hodierni temporis perfecte quietat. Quod postulatum 22 exprimebat etiam his verum appetit considerationibus: typus perfectissimi breviarii non in antiquis codicibus quaerendus est, sed rationibus realibus in fide et legitima pietate fundatis fulciatur oportet.

Sanctorum communio inter principales veritates divinae fidei est, cum omnibus fidelibus quotidie symbolo Apostolorum inculcetur. Breviarium Romanum, quatenus publica totius Ecclesiae oratio, communionem sanctorum debet propria eodem gradu extollere, quo haec in confessione vitaque Ecclesiae viget. Quo modo id apte fiat, ex fine patebit, cui officia sanctorum in breviario ex legislatoris intentione inserviunt. Quae, prout attente scrutanti apparebit, multo magis sunt in provocando nos ad virtutum actus exemplo sanctorum, de quibus officium celebratur, quam in eorum intercessione imploranda. Nam ad virtutem excitant et lectiones historicae et capitula et responsoria versusque omnium horarum, dum ad sanctorum intercessionem recursus non fit nisi in orationibus. In

quibus hoc maximi momenti apparet: orationes in officiis sanctorum non diriguntur ad sanctos sed ad Deum, a quo opem, intercessione sanctorum, imploramus. Intercessio sanctorum itaque directe non petitur, sed supponitur. Ab hac regula ne orationes quidem ad B. M. V. in breviario generaliter excipiuntur, quamvis ipsa Mediatrix omnium gratiarum ab Ecclesia dicatur. Tali modo agendi clare ostenditur breviarium esse et remanere proprio sensu officium divinum, Deo dicatum, ad Deum directum, etiamsi alicuius diei officium in hodierno breviario de sanctis esse dicatur.

Quibus perspectis sequentia concluduntur: ad virtutes exemplis potissimum provocamur, quae lectionibus historicis de sanctis proponuntur. Cum unica lectio brevis admodum sit, non potest a generalibus ad particularia descendere ideoque eius in movendo efficacia maxime minuitur. Ex quo sequitur officia de sanctis cum unica lectione historica finem suum, qui est ad virtutem movere et meditationi lectionique spirituali materiam praebere, non attingere. Officia unius nocturni et unius historicae lectionis in hodierno breviario de sanctis sunt, qui neque bene noti neque universalis influxus in pietatem totius Ecclesiae sunt, ideoque concludendum videtur statuendo

postulatum vicesimum quintum: nullum officium nullaque octava cuiuslibet sancti sit unius nocturni ritusque simplicis et omnes octavae festaque simplicis ritus, quae in hodierno breviario inveniuntur, a breviario futuro tollantur.

Hoc modo 33 festa octavaeque ritus simplicis e hodierno breviario in futurum non assumentur. De remanentibus 248 festis duplicitibus (vel semiduplicibus) nonnulla vi postulati 18 eliminabuntur, maxima tamen pars remanebunt; vii eiusdem postulati 18 quaedam nova festa introducenda ab initio, quaedam alia postea addenda erunt.

Quodsi postulati 18 tenorem cum dogmaticis huiuscet paragaphi considerationibus comparabis, duo videbis: postulatum 18 potissimum confirmationem in his considerationibus invenit; ex altera parte re vera sanctorum communionem eodem

gradu in breviarium introducere videtur, quo illa in vita totius Ecclesiae viget. Esset itaque hoc postulatum in praesenti paragraphe repetendum tamquam conclusio principalis. Contra quam duae obiectiones afferri possunt, quae tamen de facili eliduntur:

Etiamsi — primo — plurima festa sanctorum in breviarium introducenda essent, breviarium non mutabitur in „officium sanctorum“ sed remanebit officium divinum proprio sensu, quoadusque Ecclesia orationes non ad sanctos diriget sed ad Deum. Quod iam in praesenti observamus breviario, in quo ne ad Mariam Mediatricem quidem orationes diriguntur, sed ad Deum, quem precamur, ut ope Mediatricis et aliorum sanctorum nobis auxilium praestet. Hic precandi modus, ut in futuro breviario omnino retineatur, ponitur.

postulatum vicesimum sextum: orationes futuri breviarii in officiis sanctorum non ad sanctos dirigantur sed ad ipsum Deum, qui precandus est, ut sanctorum ope nobis auxilium ferat.

Etiamsi, secundo, progressu temporum universalis Ecclesiae calendarium nullum diem habeat, qui memoriae alicuius sancti dicatus non sit, postulata 5, 6, 7, 8, 9 efficiunt ut novum breviarium numquam onerosius fiat, postulatis autem 29, 31, 32, et 33 omni alicuius momenti officio de tempore plenus in breviario futuro valor tribuitur.

Maxima denique differentia animadvertenda est dum de sanctorum festis agitur inter festa octavasque Domini et ceterorum sanctorum. Dum ceteri sancti conservi nostri sunt, Dominus Jesus Christus non solum via ad Deum verum etiam Deus ipse Dominusque est, cui serviamus quemque colamus totis viribus oportet. Quia ad Deum certissima via est, eius exemplo inhheramus ideoque illud ante oculos saepissime habeamus oportet. Quia non solum homo sed etiam Deus est, illi toto corde divinum cultum tribuamus. Quapropter ad complenda postulata 20 atque 21 et ad quoscumque errores vitandos sequens videatur statuendum

postulatum vicesimum septimum: omnes octavae Domini Nostri Jesu Christi iisdem ad minus in novo breviario privilegiis gaudeant, quae in hodierno habent.

Duplex noscitur esse fons fidei, s. Scripturam dico et Traditionem. Cum fides pietati sit norma, christiana pietas non S. Scriptura tantum verum etiam Traditione regulatur. Traditionis essentialis nota in hoc etiam sistit, quod viva est et in vivo cuiusque temporis magisterio Ecclesiae tota adest. Testes proinde Traditionis non solum quaerendi sunt inter scriptores documentaque aevi patristici, sed etiam posterioris, immo et novissimi temporis. Patres Ecclesiaeque Doctores eminent quidem inter testes non authenticos Tradicionis, at omnes norunt illos non esse unicos eiusdem testes; de Traditione etenim probatos theologos scriptoresque ecclesiasticos etiam testificare, quamvis doctoris sanctique titulo careant, pari modo communiter admittitur. Ad sanctos Doctores posteriorum temporum iam in hodierno breviario Ecclesia recurrat, homiliae lectionesque usurpans e scriptis ss. Bernardi, Bonaventurae, Thomae, Francisci Salesii, Roberti Bellarmini, Petri Canisii. At e s. Joanne a Cruce, Doctore mystico, nulla lectio habetur, dum ille profundissimam simul ac solidissimam tradit doctrinam spiritualem, quae in lectionibus breviarii ante omnia quaerenda est. De cetero et fini ipsius breviarii consonum erit, si in officiis doctorum Ecclesiae lectiones e scriptis eorum semper ponantur, quae ita seligantur, ut peculiarem notam spiritualitatis cuique doctori propriae referant. Hoc modo doctores Ecclesiae non solum potentia sed actu etiam docebunt omnes recitantes breviarium. Quae expostulatio, cum iam pro hodierni breviarii indole rubricisque valorem plenum habeat, multo magis in componendo futuro breviario urgenda est. Nam novitas futuri breviarii per respectum ad hodiernum in hoc inter alia, erit, quod in secundo nocturno continuas habebit lectiones doctrinales de re ascetica mysticaque. Si iam in hodierno breviario desideratur, ut titulus doctoris Ecclesiae e. gr. s. Antonio Patavino vel Ephrem Syro colatus lectione aliqua e suis sermonibus scriptisque

desumpta iustificetur, si iam hodie maxime optatur, ut excerpta principaliora dentur e libro „De imitatione Christi“ vel de libro „Exercitiorum spiritualium“ a quibus magna ex parte „moderna“ devotio pendet, reformati breviari compositor ad omnes etiam posterioris novissimique temporis doctores continuo recurrere debet; secus lectiones doctrinales ascetico-mysticae secundi nocturni apte componi nequibunt. Evolutio doctrinae spiritualis namque effecit, ut essentialies eiusdem partes posterioribus temporibus enuntiatae sint. Neque ad solos sanctos, qui solmniter doctores ab Ecclesia declarati sunt, compositor breviarii se limitare poterit. Nam allatum exemplum libelli „de imitatione Christi“ clare ostendit essentialia capita doctrinae asceticae optime a venerabilibus quamvis non canonizatis servis Dei exposita esse. Quae exempla plura hic accumulari possent. Certum vero videtur lectiones illas optimis quibusque expressionibus doctrinae spiritualis costare deberensi breviaririum finem suum perfecte consecuturum erit. Accedit memorata iam supra doctrinalis ratio: non canonizati, probati tamen scriptores, etiam veri fideque digni testes sunt Traditionis, ad quam omnes illae lectiones pertinent. Quibus conforme ponendum est

postulatum duodetrigesimum: lectiones secundi nocturni de re ascetica mysticaque componantur excerptis e scriptis omnium illorum probatorum auctorum, etiam non canonizatorum novissimique temporis, qui optime de materia ascetica mysticaque tractanda scripserunt; secundo-auctores, qui non sunt de canone canctorum, in rubricis quidem nominentur, in textu vero legendo anonyme tantum producantur; tertio-officia de sanctis doctoribus Ecclesiae pro secundo nocturno habeant semper tres lectiones e scriptis asceticis illius doctoris, cuius festum celebratur; quarto-recitantes facultatem habeant ad libitum eligendi lectiones secundi nocturni vel e proprio de tempore vel proprias sancti doctoris, ea tamen lege, ut responsoria qualitatem lectionum electarum sequantur et facultas praesens ad officia ordinaria limitetur.

Pars prima postulati modo enuntiati iam sufficienter fundata esse videtur. Secunda ideo posita est, quia nulla ratio allata est, ut antiquus usus non nisi sanctos publice in lectionibus ecclesiasticis nominandi in desuetudinem cadat. Huic venerabili usui dupliciter satisfieri poterit: in lectionibus vel nullus auctor nominabitur vel soli sānti Doctores nominatim legentur; legislatoris erit ex his duabus viis alteram eligere. Claram e contra est in officio proprio cuiusque sancti doctoris lectiones secundi nocturni expresse sancto doctori adscribendas esse, de quo festum celebrabitur. Tertia postulati pars hunc finem habet, ut doctoris titulus coram sacerdotibus experimentali demonstratione doctrinae iustificetur, ut imprimis doctrina spiritualis omnium sine ulla exceptione Doctorum melius a sacerdotibus noscatur, qui secus quandoque eam omnino ignorarent, accessu carentes ad originalia eorum opera; ut omnes doctores actu non potentia tantum sacerdotes universos docent.

Quarta pars, officium ordinarium tantum respiciens, officii de tempore iura salvare simul ac cum proprio doctorum officio illud ita accommodare vult, ut neutrum ab altero detrimentum patiatur: cui pluris apparuerit ipsum tempus liturgicum servandum vel doctrina spiritualis in proprio de tempore tradita, lectiones secundi nocturni de tempore sumet; qui vero pluris aestimaverit doctrinam a sancto Doctore in proprio sui festi expressanm, lectiones illas e proprio festi recitat. Officium festivum quodcumque proprio regimine gaudet proptereaque de illo postulatum 28 silet.

Breviarium, quod sacerdotibus datur, illis non oneri sed spirituali utilitati esse debet. Hic breviario principalis finis semper fuit atque semper erit. Quae spiritualis utilitas multiplex esse potest atque multiples re ipsa ext. Vitam virtutum a breviario fovendam et quo modo fovendam esse in capitulo primo monstratum est. At sacerdotum saecularium, quibus principaliter breviarium Romanum destinatur est curam animarum exercere. Ex fine, cui breviarium destinatur, infertur proinde

oportere novum breviarium apostolatum directe iuvet eique directe inserviat. Quod iam Pius X breviarium reformans expresserat, ita consequenter intelligendum est, ut novum breviarium non solum apostolicae sacerdotum curae non obstet, verum etiam illam directe iuvet.

Breviarium vitam apostolicam iuvare duplicitate potest, et mediate et immediate. Mediate quidem iuvat illam excitando vitam virtutum lectionibus trium nocturnorum, capitulis sponsoriisque; mediate iuvet illam etiam doctrina spirituali, quam in lectionibus praesertim tradit: de quo fuse in capitulo primo actum est. Nunc considerandum remanet, quo modo breviarium apostolati immediate servire possit.

Constat apostolatum magna ex parte in tradenda doctrina christiana esse. Quae si feris hebdomadae in scholis christianis docetur, multo maiore tamen intensitate in ecclesiis omnibus fidelibus traditur diebus dominicis festisque, in quibus fideles maxime in ecclesias affluere solent. Illis nempe diebus et homiliae super evangeliis lectionibusque missarum dominicalium festivarumve, illis plures sermones catechetici vel occasioales festivisque a sacerdotibus habentur. Quod, si universalis moris in Ecclesia est, maxime tamen-ut videtur-in Polonia floret, ubi etiamsi plures in ecclesiis parochialibus legantur missae, quasi nulla earum sine aliquo sermone iis diebus celebratur. Ad quod opus sacerdotes adminiculis agent et-recte iudicantes-desiderant, ut lectiones dominicalis festivisque officii illis adminiculo huic fiant. Leguntur quidem in hodierno breviario homiliae in missarum evangelia, sed de lectionibus missae, in quibus non raro profundissima doctrina continetur, breviarium perfectum perpetuumque silentium tenet. Homiliae autem in evangelia, in hodierno breviario recitatae, octoninum textum patristicum tradere cupientes, post introductionem non raro abripiuntur, antequam ad principaliora capita doctrinae explicanda perveniant. Ita fit, ut dominicale festivumque officium hodierni breviarii et rarum et nonnisi parvum adminiculum praestet sacerdotibus in contionibus ad populum iis diebus praeparandis et

in meditatione lectioneque spirituali facienda. Cui malo ut reformatum breviarium occurrat, ponitur

postulatum undetrigesimum: officium dominicale festivumque breviarii mox reformandi ita componatur, ut-primo- primi nocturni lectio prima textum integrum vel principaliores locos lectionis missae diei, secunda vero et tertia e scriptis Patrum probatorumve auctorum capitum doctrinae in lectione prima contentae explicationem det; ut -secundo-nocturni secundi lectio quarta textum integrum vel principaliores locos evangelii Missae diei, quinta vero et sexta capitum doctrinae in illo contentarum explicationem praebeat e scriptis Patrum probatorumque auctorum; ut-tertio-in tribus lectionibus tertii nocturni exempla opnuntur e S. Scriptura vel de vita santorum, quae doctrinam illustent in praecedentibus duobus nocturnis traditam.

Ad postulatum hoc enuntiandum non solum necessitudinibus apostolicae vitae, cui breviarium inserviat oportet, verum etiam compositione hodierni breviarii invitamus, quod et homilias in evangelia Missae diei legendas semper praescribit et in officio dominicae primae in Quadragesima lectiones primi nocturni easdem habet ac in Missali leguntur. Et quidem, applicatur postulatum 29 non solum dominicis festisque de praecepto verum etiam cuiilibet festivo officio. Cuius ratio est, quod officio hoc dies patronorum localium dioecesis, parochiae, familiarumque religiosarum diesque dedicationis templorum gaudent, quorum celebratio praecepto quidem non rugetur, attamen magna cum solemnitate, cum contionibus ad populum re ipsa obitur. Sacerdotes contionantes his diebus adiutorium non minimum pro meditando et contionando e novo breviario haurient, si praesens postulatum consequenter fideliterque executioni mandatum erit. Quoniam quasi quisque sanctorum, qui officio festivo in breviario praediti sunt, in aliquo loco vel in aliqua familia patroni titulo celebratur, regula hoc postulato statuta ad omnia indiscriminatim festa extenditur eiusdem ordinis, ad festa dico II et I classis: de festis octavisque Domini postulatum 27 iam tractavit.

Sacerdotes enarrationes in Missarum lectiones evangelia-que habituri illorum textum integrum cognoscant ante omnia necesse est. Quod ut facilius perficere possint, in breviario etiam eorum textus legatur neque sola initia pericoparum ponantur, sed textus integer lectionum evangeliorumque. Quodsi dominicales festivaeque pericopae notabiliter communem longitudinem unius lectionis in breviario superent, tunc saltem omnia principaliora capita doctrinae succincte substantialiterque textibus e pericopa excerptis perlegantur. Duae ulteriores lectiones primi et secundi nocturni semper explicationem pericoparum contineant, quae non solum de Patribus verum etiam de posterioribus probatis scriptoribus sumatur atque ita componatur, ut omnia principaliora doctrinae capita succincte substantialiterque explicentur: hic est enim lectionum principalis finis, a quo ne ad momentum quidem earum compotitor discedat. Ut finis hic attigatur, ad unam lectionem componendam recurrentum erit ad plures scriptores et hac quidem lege, ut unicuique loco S. Scripturae optima quaeque detur explicatio, etiamsi commentaria extra sanctorum canonem quaerenda sint. Realis utilitas spiritualis in his non autem forma compositionis semper quaerenda est. Ex hoc deducitur melius fore si auctorum nomina, a quibus explicationes textus sarcii mutuabuntur, legenda non praescribantur, sed rubricarum tantum modo ponantur: quod corollarium postulato duodetrigesimo iungatur.

Omnies autem tertii nocturni lectiones exemplis incumbant doctrinam illustrantibus, quae in primo secundoque nocturno exposita et explicata est. Quae exempla a historia sacra Antiqui Novique Testamenti imprimis mutuentur quasi inspirantis Spiritus S. auctoritate commendata. Libri historicci S. Scripturae, quorum momentum in breviario componendo postulatum decimum quartum multum minuere videbatur, vi praesentis postulati valorem suum recuperabunt, commodantes breviario illa, quae universalem certe sempiternumque valorem habent. Unusquisque autem S. Bibliorum liber historicus pulcherrima narrat exempla virtutum, ut e. gr. est heroica

obedientia erga Deum in Abraham offerente unicum suum filium Issac vel heroicus amor Chriisti in Apostolis, qui „ibant... gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pronomine Iesu contumeliam pati“ (Act 5,54). Per portam a praesenti postulato apertam omnes historici libri biblici in breviarium intrabunt quantum ad hoc, quod in illis praetiosissimum est. Exemplis biblicis illa addentur, quae de sanctorum vita sumentur. De sanctis autem illa tantum allegabuntur, quorum historia veritas vel canonizationis processu vel severo examine scientiae historicae constabit.

Postulatum 29 executioni mandatum re ipsa-ut videtur-iuvabit sacerdotes in meditandis veritatibus, quae in Missis festivis proponuntur; iuvabit illos etiam in melius intelligenda atque fructuosius sapienda sacra liturgia; iuvabit denique, quoad magnam partem, in praedicando verbo Dei. In quo ut melius adiuvet, addendum est

postulatum trigesimum: in lectionibus historicis omnium locorum nomina-in rubricis, principales autem eventus exacta temporis indicatione -item in rubricis-praebeantur.

Propter duo sacerdotes non raro queritant: lectiones historicas ob id, inter alia, sibi adiutorio in praedicatione non esse, quod perplures eventus in vita sanctorum quasi in aëre volantes exhibent, sine exacta temporis sive loci indicatione. Eventus autem historici et vi motiva et veritate historica maxima ex parte spoliantur, si loci temporisque exacta indicatione earent. Inde venit, quod ad contiones de sanctis praeparandas sacerdotes quasi numquam ad lectiones breviari utiliter recurront. Quod quominus faciant, aliud adhuc impedimentum illis occurrit. Locorum nomina classica latinitate reddita, plurimis sacerdotibus saepe ignota neque ipsis contionantibus neque populo audienti sine antiquitatum vocabulario innotescere: constat vero populum cuiusque aevi contemporanea modernaque postulare nomina. Quando isti defectus vi postulati 30 e medio ablati erunt, sacerdotes etiam ad praeparandas contiones de sanctis ad lectiones breviarii plena cum utilitate recurrent.

Utraque, loci temporisque, determinatio ne textum legendum nimis longum reddat, ad modum rubricarum non legendarum in parenthesibus ponatur; tempus historicum vero non nominibus sed numeris secundum modernum usum exprimatur, ne breviarii volumen sine necessitate augeatur. Librorum impimentorum hodierni temporis ars tam perfecta est, ut plura media habeat ad faciliter distinguendum textum legendum a textu non legendo rubricarum: de quo inferius adhuc non pauca adicienda erunt. Patet ergo hoc 30 postulato non nisi realiter possibilia a compositore futuri breviarii flagitari.

Breviarium tempori liturgico accommodandum esse principium est ab omnibus semper admissum. Huic principio restituendo principaliter Pius X in breviarii reformatione a se perfecta aldaborabat constatque regulas a se statutas sapientissimas esse. Huic principio maior adhuc valor praesentibus lucubrationibus attributus est, quae ultra Pii X statuta progediutrum: dum Pianum breviarium unicam, hisce lucubrationibus adumbratum vi postulati decimi sexti duas habebit lectionum series de tempore, in primo secundoque nocturno. Sed si ad principium modo enuntiatum admittendum omnes spontanee ruimus, difficultas non parva est, qualis limes in ieus applicatione prudenter eligi debeatur. Duae namque sibi invicem obstant extremae postulationes: altera libentissime recitare vellet semper officium de tempore, altera vero mallet omni occurrente occasione officium de sanctis fieri, ita ut omnia feriale officia quasi in oblivionem cadant. Posterior reformatione Pii X multum infirmata est, cuius praecipua laus haec est, quod officium de tempore suffocari non est passus. Priori extremae postulationi communio sanctorum obest, quae in breviario etiam suum locum habeat oportet: de quo postulata agebant vicesimum quintum sextumque. Media via itaque procedendum cum sit, haec prima admittenda est conclusio: aliquid saltem diebus celebrandum est officium de sanctis habeatque lectiones, capitula, hymnos responsoriaque sibi-non autem tempori-accommodata. Officia festiva de sanctis propriis constant

constabuntque in futuro breviario elementis; officia vero ordinaria plura habent habentque communia cum officio de tempore, psalmos nempe omnium horarum, lectionesque primi et secundi nocturni: vi postulati decimi sexti.

Ut et communio santorum in breviario celebretur et postulata vicesimum quintum sextumque valorem retineant et breviarium adhuc arctius, quam nunc fit, tempori liturgico nectatur, quaerendum ante omnia est, quibus feris quantum valorem legislatio ecclesiastica tribuat. Et Codex Iuris Canonici et liturgicae leges supra omnes ceteras ferias extollunt ferias Quadragesimae, Quattuor temporum quattuorumque vigiliarum, Nativitatis dico Domini, Pentecostes, Assumptionis B. M. V., Omnium Sanctorum. Omnes isti dies poenitentiae agendae ex mente Ecclesiae destinantur, quae vi can. 1252 his diebus ieiunium imponit. Leges liturgicae vero his diebus et proprias orationes propriaque formularia Missae addunt et preces ferie ales recitari iubent et psalmos ad poenitentiam pertinentes in breviario recitare praescribunt. Hic est primus supremusque feriarum ordo.

Secundus ordo ferii Adventus paschalisque temporis constituitur. Haec propriis formulariis in Missali propriisque orationibus carent-si quae dicendae sunt, a dominicis mutuantur; neque in legislatione canonica illis-praeter vetitas tempore Adventus nuptias-speciale quidquam attribuitur. Habent tamen peculiares notas peculiariaque privilegia, quibus a feriis „per annum“ distinguuntur, quae infimum tertiumque feriarum ordinem constituunt. Quae cum ita sint, futuri breviarii compeditor ferias primi ordinis specialibus privilegiis cumulare debet, quippe quae eundem gradum in breviarii rubricis obtineant necesse est atque in vita Ecclesiae, in legislatione C. I. C. expressa, occupant. His conformem normam dat

postulatum trigesimum primum: in omni officio ordinario trium nocturnorum de sanctis ne dicantur de sanctis nisi lectiones historicae tertii nocturni cum suis responsoriis, lectiones doctrinales secundi nocturni (si quae propriae habeatur), cum

suis responsoriis, et orationes; cetera veri omnia de feria sint. Oratoines propiae feriarum privilegiatarum semper, etiam in officiis sanctorum recitentur, excentio festis de paecepto duplicitibusque primariis primae classis. Inquitatorium, festis de paecepto duplicitibusque primariis primae classis. Invitatorium, hymni ceteraque de proprio vel communi sanctorum ne sumantur nisi, quando officium od modum festivi celebrabitur.

Vi huius postulati et feriarum iura maiore hodie gradu in futuro breviario salvabuntur-quod liturgiae amatoribus gaudio esse debet-et officium de sanctis ad iustas proportiones reducetur. Quoniam in officio ordinario de sanctis non dicentur nisi orationes lectionesque propriae, breviarium numquam fiet officium sanctorum, sed semper officium divinum remanebit, etiamsi omni die anni commemoratio alicuius sancti agenda sit. Sancti non introducentur essentialiter nisi ad exempla virtutum nobis proponenda, siquidem officia festiva de sanctis, priis elementis constantia, rara admodum sunt eruntque. Hoc postulato simplicitati rubricarum etiam efficacissime medebitur: nam vi eiusdem postulati in officio ordinario quasi omnia officii elementa de Ordinario breviarii sumenda praescribuntur.

Exempla quaedam postulati 31. tenorem illustrent. Festum s. Thomae Aquinatis ritu dupli tempore Quadragesimae celebratur. Omnes feriae Quadragesimae orationes propriae habent et ideo unica oratio in officio dicenda de feria erit; de s. Thoma non dicentur nisi lectiones historicae propriae cum suis responsoriis, cetera autem omnia de breviarii Ordinario pro correspondente feria sumentur. Officium duplex s. Thomae, cadens in Quadragesima, vi postulati 32 poenitentiale erit, id est ad Laudes speciale canticum et psalmum „Miserere“ quarto loco ad Primam habebit. Festum s. Thomae Apost., in diem 21 decembris cadens, ritu dupli II classis celebratur ideoque officio festivo gaudet. Omnia sumenda in illo erunt de proprio vel de communi Apostolorum, quia feriae Adventus orationibus priis parent. Officium autem s. Gabrielis Arch., ritu festivo in Quadragesima celebrandum, omnia ex hoc capite de proprio

habebit cum his tamen limitacionibus: unica oratio non de s. Archangelo sed de feria Quadragesimae erit; officium insuper poenitentiale erit, seu ad Primam psalmum „Miserere“ habebit. E. contra officium s. Ioseph Sponsi B. M. V., duplex primae classis de praeecepto omnia de proprio, etiam unicum habebit; quia festum de praeecepto est, feria Quadragesimae non commemorabitur nisi psalmo „Miserere“ addito ad Primam.

Feriae privilegiatae recensemebuntur eaedem atque hodie.

Sunt quidam sancti, quos Ecclesia modo specialiore extolere vunt, attribuens eis vel officium festivum ad horas maiores, ex. gr. s. Caeciliae, vel saltem speciales hymnos proprios ad easdem maiores horas, e. gr. Teresiae Abulensi vel s. Joanni Cantio. Haec legislatoris intentio in breviario futuro omnino servanda videtur. Ex quo sequitur sanctos, qui specialibus hymnis propriis celebrantur ad horas maiores, in futuro breviario ad Matutinum, Laudes, Vespertas officium festivum habituros. Nunc ad rubricarum simplicitatem, cui praeiens postulatum iam favebat, accuratius disserendam properandum est.

Orationem publicam, qualis est breviarii, generalibus Ecclesiae legibus accomodandam esse ab omnibus semper admissum est et, si quae novae rubricae introducebantur semper legislationi sui temporis conformes erant. Breviarii evolutione progressu vicissitudinibusque temporum effecit, ut nonnulla hodie obsoleta videantur, cum vel lex vel usus communis antiqui temporis, cui conformabantur, in desuetudinem cecidit. Si pro feriis Adventus hodiernae rubricae preces feriales prescribunt, origine breviarii recte quidem explicatur-nam religiosae familae, a quibus breviarium Romanum ortum sumpserat, ieunio se ad festa Nativitatis Domini praeparabant-hodiernae tamen legislationi non amplius accommodatur, quia neque legislatione canonica Codicis neque communi usu tempore Adventus ieunium, poenitentiae instrumentum et signum, prescribitur. Temporis anteacti consuetudinum vestigium adest etiam in officiis dominicarum Septuagesimae, Sexagesimae et Quinquagesimae, neque cum legislatione concordat hodierna,

si feriae a Cineribus ad dominicam Quadragesimae „per annum“ vocantur, neque si pars breviarii verna et denominatio „officium de Quadragesima“ non nisi a dominica prima in Quadragesima incipit. Enumeratas a canonica Codicis legislatione discrepantias tollet

postulatum trigesimum secundum: primo-officium poenitentialež, seu psalmus „Miserere“ ad Primam, specialeque canticum in officio ordinario, quod secundo loco ad Laudes poni solet, ne dicatur nisi omnibus et solis diebus, quibus ieiunium a Codice praescribitur; secundo-nulla dominica habeat officium poenitentiale; tertio-loco cantici Moysis in officio poenitentiali sabbati sumatur canticum trium puerorum, quod hodie pro dominicis Quadragesimae praescribitur; quarto-breviarii pars verna officiumque Quadragesimale cum Matutino feriae IV Cinerum incipiat.

Prima postulati pars maiorem conformitatem cum legislatione Codicis simul ac maiorem rubricarum simplicitatem intendit: ne scilicet sacerdotes ancipes haereant in quaestione solvenda, quaenam sint vigiliae communes cum precibus ferialibus ad horas. Pars secunda non est nisi corollarium primae. Nititur autem hac ratione, quod nulla causa iuridica adest cur officium dominicale etiam in Quadragesima poenitentiale notam habeat, cum Ecclesia legem ieiunii non imponens quasi refrigerium quoddam fidelibus poenitentibus commodat. Accedit positiva ratio contra introducendum officium poenitentiale dominicis Quadragesimae: omnibus dominicis, maxime autem dominicis Quadragesimae-ut est in Polonia-sacerdotes circa animarum curam plurimas diurnasque occupationes habent ideoque egent his diebus officio, quod et duratione relative brevius et compositione simplicius sit quam aliis diebus. Constat vero hodiernis rubricis officia dominicalia tempore Quadragesimae et complicari et allongari, dum officii dominicalis abbreviatio omnino postulatur.

Ex secunda tertia fluit praesentis postulati pars: Canticum Moysis de sabbato, quod diebus cum ieiunio praecepto dicendum est in officio feriali, omnium longissimum est et suis 61

versibus 3 communis longitudinis psalmis aequivalet. Sed idem canticum in alia, eaque breviore legitur editione etiam in officio poenitentiali feriae V. Propter hanc rationem iacturae magnae non erit, si in illa longiore editione sabbato non legatur. Loco huius longissimi cantici ponatur in officio feriali poenitentiale que sabbati secunda editio cantici trium puerorum, quae hodie dominicis Quadragesimae praescribitur. Haec editio cantici trium puerorum, tam brevis est, ut officio breviori maxime conveniens sit, et tam pulchra iudicatur, ut operae pretium sit canticum hoc in utraque lectione in breviarii ordinario legendum disponere.

Quartae partis est dicrepaniam e medio tollere inter officii a feria IV Cinerum ad dominicam I in Quadragesima qualitatem et denominationem. Iustificatur praeterea hac ratione, quod tres ceterae breviarii partes incipiunt illis diebus, quibus nova periodus anni liturgici aperitur. Initium novae periodi autem longe principalius est, quam dies hebdomadis, in quam hoc initium cadit. Quodsi Adventus et prima breviarii pars incipiat ab officio dominicae I Adventus et periodus „per annum“ dicta ab officio dominicae I post Pentecosten, imitandum est in hac mutatione partium breviarii id hoc principalius est, nempe coincidentia mutationis partis breviarii cum initio novae periodi anni liturgici.

Ex duobus ultimis postulatis appareat, quibus elementis officium reddatur „poenitentiale“: psalmo „Miserere“ ad Primam in omni officio, speciali cantico ad Laudes, quod loco cantici communiter recitandi in officio ordinario dicendum est; Nam officium festivum de sanctis fit poenitentiale per solam additionem psalmi „Miserere“ ad Primam.

Quo perfectior aliqua res est, eo simplicior fit. Haec universalis veritas etiam breviario applicanda est. Quam in breviario simplicitatem non solum interna eius perfectio imponit verum etiam multiplex recitantium utilitas. Quo enim rubricae breviarii simpliciores erunt, eo perfectius observabuntur, nam rubricarum complicatio faciliter ad errorem quoad officii

qualitatem ducere potest. Qui res e fine suo pensandae sunt, et breviarium necessitudinibus recitantium accommodandum cūsit, haec, quia multiplicis admodum generis sunt, omnimodam simplicitatem in rubricis non admittunt. Quodsi omnimoda simplicitas in rubricis assequi nequit, omnes tamen inutiles complicationes in rubricis evitentur oportet.

Plura ex supra dictis iam huic simplicitati rubricarum iam consulebant. Favebat namque illi, quod omnis nocturnus tribus psalmis constare ponebatur; quod omnes commemorationes proscribebantur; quod omnia festa rītus duplices et trium nocturnorum esse statuebantur, ceteraque. Si superius propter alias rationes rubricarum simplicatati consulebatur, nunc eadem rubricae praecise considerandae sunt sub aspectu simplicitatis complicationisque, ut simplicitas promoveatur, complicatio inutilis damnetur. Simplificationes in rubricis, quae introducendae videntur et faciliter introduci possunt, exprimuntur

postulato trigesimo tertio: antiphonae omnes ad omnes horas et in omni officio semper duplicantur; secundo-psalmus „Miserere“ diebus, quibus a Codice ieunium praescribitur non addatur Laudibus sed quarto loco recitetur ad Primam; tertio-dominicae et hebdomadae post Pentecosten a prima usque ad vicesimam secundam ne distinguantur a dominicis mensium, quibus occurrunt, sed unico continuo cyclo disponantur.

Neque difficilis est iustificatio eorum, quae modo postulata sunt. Et quidem primo, nulla videtur apparere rationalis causa, cur in officiis simplicibus semiduplicibusque hodierni breviarii ad omnes horas, in duplicibus autem ad horas minores antiphonae ante psalmos ita mutilentur, ut quod mutilem recitatur, sensu persaepe careat. Talis mutilatio ad distinguendum inter diversos gradus qualitatesque officiorum necessaria non est ideoque omnino evitanda erit. Usus autem addendi psalmum „Miserere“ primo loco ad Laudes perturbationem causat in officio, nam primus psalmus e Laudibus tamquam ultimus ad Primam ponendus est. Hoc etiam volumen hodierni breviarii auget, quia et duo distincta formularia ad Laudes